
POKYNY PRO SAMOPLÁTCE 
 
Úsek lékařské mikrobiologie Centrálních laboratoří nabízí své služby v oblasti diagnostiky také pro 
samoplátce. Vyšetření je kalkulováno dle aktuálního ceníku vyvěšeného na webových stránkách Slezské 
nemocnice v Opavě, p. o. Ceny sérologických vyšetření jsou konečné. Ceny kultivačních vyšetření mohou 
být navýšeny v případě záchytu patogena (původce infekce) a to o ceny identifikačních testů a ceny testů 
pro stanovení citlivosti na antibiotika. V případě záchytu kmene, který podléhá hlášení na pobočku Krajské 
hygienické stanice, je i v případě vyšetření samoplátce tento nález hlášen. 
 
1) Odběr primárního biologického materiálu určeného k vyšetření 
Úsek lékařské mikrobiologie nedisponuje odběrovou místností.  
Odběr primárního vzorku provede ošetřující případně obvodní lékař dle doporučení v Laboratorní příručce 
(viz kapitola 5 Odběr primárních vzorků, transport a příjem do laboratoře).  
 
2) Žádanka 

a) Žádanku o vyšetření pomůže zájemci o vyšetření (samoplátci) vyplnit lékař odebírající primární 
vzorek. Žádanku je nutné viditelně označit „SAMOPLÁTCE“. 

b)  Žádanku si může zájemce o vyšetření vyplnit sám. Žádanka je volně k dispozici na webových 
stránkách nemocnice (https://www.snopava.cz/pacienti/oddeleni/usek-mikrobiologie).  

 
3) Transport do laboratoře 
Odebraný materiál s řádně vyplněnou žádankou dopraví samoplátce co nejdříve od odběru na příjem 
materiálu úseku lékařské mikrobiologie – přízemí pavilonu O. Transport materiálu musí probíhat za 
podmínek uvedených v Laboratorní příručce (kapitola 5 Odběr primárních vzorků, transport a příjem do 
laboratoře). 
 
4) Platba 
Při přijetí vzorku do laboratoře je zájemci o vyšetření (samoplátci) vystaven daňový doklad. V případě 
sérologických vyšetření je cena konečná. U kultivačních vyšetření je na daňovém dokladu uvedena cena 
základního kultivačního vyšetření. V případě, že by byly nutné další testy, cena se u tohoto vyšetření 
navyšuje (tento rozdíl uhradí samoplátce až při vyzvednutí konečného výsledku). 
Takto vystavený daňový doklad je možné zaplatit v hotovosti na pokladně Slezské nemocnice v Opavě 
umístěné v hlavní budově (pavilon A; otevírací doba pokladny je zobrazena v tabulce 1.) nebo platební 
kartou přes platební terminál na příjmu Centrálních laboratoří (pavilon U, ve všední dny v době od 7 do 
15:30). 
Biologický materiál určený k vyšetření bude zpracován, až po předložení dokladu o zaplacení. Doklad o 
zaplacení samoplátce předloží pracovnici příjmu pavilonu O. 
 
5) Výsledky vyšetření 
Vyšetření nabízené naší laboratoří jsou obvykle hotová do 1 týdne. Doby odezvy jednotlivých vyšetření jsou 
uvedeny v Laboratorní příručce, kap. 9 Seznam vyšetření prováděných na úseku lékařské mikrobiologie.  
O dokončeném vyšetření je samoplátce informován telefonicky. Výsledek vyšetření si samoplátce vyzvedne 
osobně na našem oddělení (pavilon O) po předložení občanského průkazu nebo jiného dokladu totožnosti. 
Při předání výsledků je nutné vyplnit Protokol o předání výsledků. Jestliže výsledek vyzvedává osoba blízká 
nebo jiná osoba, je nutné vyplnit formulář Čestné prohlášení osoby blízké nebo Plnou moc.  
V případě, že je nutné uhradit doplatek za kultivační vyšetření, je samoplátci vystaven daňový doklad 
s doplatkem. Až po úhradě tohoto doplatku je žadateli předán výsledek vyšetření.  
 
V případě nejasností ohledně výběru konkrétního vyšetření nebo odběru správného biologického materiálu 
vzhledem k požadovanému vyšetření doporučujeme konzultaci s laboratoří, kde Vám ochotně poradíme. 



Pokyny k odběru biologického materiálu a spektrum nabízených vyšetření jsou obsaženy také v Laboratorní 
příručce, která je k dispozici na webových stránkách nemocnice. 
Výsledek vyšetření může samoplátce zkonzultovat se svým praktickým lékařem. 
  
Tabulka 1: Otevírací doba pokladny 
 

POKLADNÍ HODINY 
PONDĚLÍ 8:00 – 12:00 - 
ÚTERÝ - 12:00 – 16:00 
STŘEDA 8:00 – 12:00 - 
ČTVRTEK - 12:00 – 16:00 
PÁTEK 8:00 – 12:00 - 

 
  


